GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2021

    EMENTA: Concede Título Honorífico

de Cidadania e dá outras providências.

                  Art.1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caruaruense ao Ilustríssimo

Senhor, IVALDO BATISTA COSTA pelos relevantes e notáveis serviços prestados nas áreas

artística, cultural e literária do Município de Caruaru.

                 Art. 2º - À Presidência desta respeitosa Casa cabe, em consenso com o homenageado

e o autor da propositura, indicar data, horário e local para entrega da referida honraria prevista

no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva, atendendo as medidas sanitárias previstas e

recomendadas pela OMS e em conformidade com os decretos vigentes no estado de

Pernambuco.

                 Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 31 de maio de 2021.

Jorge Quintino

Vereador - Autor

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

 JUSTIFICATIVA

              O Senhor Ivaldo Batista Costa, possui filiação ao Senhor Heleno Batista Costa e

Senhora Maria Emília Costa, nasceu no Município de Carpina, Estado de Pernambuco em 12

de janeiro de 1963, migrou pra o Recife onde viveu desde os seis anos de idade, casou-se com

Terezinha Maria com quem teve dois filhos: Filipe e Larissa. Ivaldo é Bacharel em Teologia

pelo Seminário Teológico Batista do Norte do Brasil, é licenciado em História pela Unicap e

Pós-graduado em História de Pernambuco, lecionou na rede particular do Recife, foi diretor da

Escola Municipal Padre Aurino Caracciolo, é professor aposentado da rede estadual e municipal

oficial de ensino e tem inúmeros projetos que visam à propagação do folheto de cordel pelo

Brasil. Ivaldo é membro da AILA - Academia Internacional de Literatura e Artes, Membro da

Academia do Cordel por Pernambuco e da UCEA - União Carpinense de Escritores e Artistas.

Em sua carreira literária já publicou seis livros e mais de 350 títulos em cordéis.

               Conheceu Caruaru ainda adolescente vendendo a Bíblia do Papa e a Enciclopédia

conhecer pelos Bairros de Caruaru por uma Editora de Recife, desde o ano de 1996 passou a

visitar constantemente a Princesa do Agreste onde encontrou sua esposa e desde 2001 passou a

ter residência no Bairro do Indianópolis. Em 1997 foi manchete nos Jornais da Capital

Pernambucana, no Diário de Pernambuco, Jornal do Comércio e Folha de Pernambuco além do

Jornal Caruaruense Vanguarda no Período junino com o lançamento do primeiro livro que

retrata o São João de Caruaru. Mereceu destaque no AB TV com a notícia: “O São João de

Caruaru vira livro”. No Rotary Club de Caruaru, (04 lojas) já fez inúmeras palestras e recebeu

de tais instituições vários certificados.

                A vida de várias personalidades Caruaruenses foi biografada pelo cordelista Ivaldo

que também já fez cordel de casamento de nubentes Caruaruenses, empresas e temáticas que

enaltecem a grandeza da cultura caruaruense. Ivaldo Batista tem participado ativamente da vida

cultural de Caruaru.

                Com o livro “Sete dias na capital do Forró” Ivaldo divulgou a cidade de Caruaru,

conseguiu incluir sua obra como paradidático em centenas de escolas em Recife e outras cidades

e assim fez centenas de excursões pedagógicas apresentando o modo de viver e ser caruaruense

pra os docentes e discentes. Ao todo Ivaldo já publicou pela Editora Bagaço 06 títulos, e pela

Editora Coqueiro Mais 390 títulos em Cordéis. Alguns Cordéis que tem a ver Caruaru: Artesão

Manoel Inácio, Vitalino, Boé e a Feira de Caruaru, dançou o São João de Caruaru e se

apaixonou, Jota Borba empresa no Lactário, Ludugero, vem pra o Alto do Moura, Jornal

Vanguarda, Caruaru entre outros cordéis.

               Tem viajado o Brasil produzindo e propagando o cordel. Temáticas como biografias

e cordéis contando sobre as cidades brasileiras têm marcado essa trajetória. Suas obras estão na

Academia Brasileira de Literatura de Cordel; Na Casa de Rui Barbosa e Biblioteca Nacional do

Rio de Janeiro, Biblioteca Estadual de Pernambuco, além da Biblioteca Pública de Caruaru, os

cordéis de Ivaldo estão na Biblioteca Pública Municipal de centenas de cidades brasileiras em

todos os Estados da federação e todas as regiões do Brasil, além de Universidades federais e

estaduais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

  Caruaru, 31 de maio de 2021.

.

Jorge Quintino

Vereador

- Autor-

		2021-05-31T12:45:07-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-05-31T12:45:26-0300
	Vereador Jorge Quintino